2

ДОГОВОР
об образовании на обучения по образовательным программам среднего профессионального образования

за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета

г. Хабаровск

«___»_______20__г.

                «____»_______ 20__ г.
Краевое  государственное  бюджетное  профессиональное образовательное учреждение  «Хабаровский краевой колледж искусств» (сокращенное  наименование – КГБ ПОУ «ХККИ»), осуществляющее образовательную  деятельность   на основании   лицензии   от  28  апреля 2016 г. № 2326 (свидетельство о государственной аккредитации № 984 от 14 мая 2019 г.), выданной министерством образования и науки Хабаровского края, именуемое  в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. директора  Козловой Натальи Евгеньевны,  действующего на основании Устава, с одной стороны
и _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны,  и ____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, совместно именуемые Сторонами, заключили настоящий договор (далее – договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по обучению Обучающегося по образовательной программе _____________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы  СПО)
_____________________________________________________________________________________
(форма обучения, код, наименование специальности или направления подготовки)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования, в соответствии с учебным планом (в том числе индивидуальным) и образовательной программой Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _______________. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ________________.
                                                                                          (количество месяцев, лет)

         (количество месяцев, лет)
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации выдается документ об образовании и о квалификации, образец которого установлен Министерством образования и науки РФ.
1.4. Настоящий Договор является безвозмездным.
Образовательная услуга оказывается Обучающемуся за счет средств субсидии из краевого бюджета, предоставляемой Исполнителю на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Исполнителем услуг в соответствии с государственным заданием, по согласованию с учредителем
2.Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора

2.1.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.1.5.  Осуществлять фото- и видеосъемку и использование фото- и видеоматериалов промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося, открытых уроков, групповых и индивидуальных занятий, концертных выступлений и иных культурно-массовых мероприятий с участием Обучающегося,.
2.1.6. Устанавливать распорядок пребывания в образовательном учреждении Обучающегося, его родителей или иных законных представителей, а также пропускной режим на территорию (в помещения) образовательного учреждения.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BA13F251877D300FBF14ACE22D95681CF0195ED5D627DC2991C137BB11764394F9FB6251D600719E4COBF" \h  Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, локальными  нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BA13F251877D300FBF14ACE22D95681CF0195ED5D627DC2991C137BB1147O6F" \h

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BA13F251877D300FBF14ACE22D95681CF0195ED5D627DC2991C137BB1147O6F" \h от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.5.Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия,  оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. При поступлении Обучающегося в Учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные действующими нормативно-правовыми актами РФ, Уставом и иными локальными правовыми актами Учреждения.

2.5.2..Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

2.5.3. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.5.4. .По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению  образовательных услуг.

2.5.5.Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
2.5.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5.7.Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию.
2.5.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет музыкальным инструментом,  необходимыми расходными материалами.

2.5.9. Несет ответственность за сохранность имущества, принадлежащего Обучающемуся во время учебного процесса..
         2.6. Обучающийся обязан:

         2.6.1.Посещать занятия, указанные в расписании.

2.6.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

        -выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые обучающим педагогом;

        - соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

        2.6.3.Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
        2.6.4.  Самостоятельно отвечает за сохранность своего имущества во время учебного процесса.

        2.6.5. Принимать участие в социально-культурных, творческих, просветительских и образовательных мероприятиях, как организованных самим Исполнителем, так и в мероприятиях, в которых образовательное учреждение принимает участие.
3.Порядок изменения и расторжения договора
3.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию  образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
3.4. Действие настоящего договора прекращается досрочно:
· по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.Ответственность и права Исполнителя, Законного представителя и Обучающегося
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
5.Срок действия договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
6.Заключительные положения
6.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
6.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами или уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.

	7. Адреса и реквизиты Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
 Краевое государственное бюджетное  профессиональное образовательное учреждение   «Хабаровский краевой колледж искусств»

Юридический адрес:

680000, г. Хабаровск, ул. Волочаевская, 162

ИНН 2721025990   КПП 272101001

ОГРН 1022700912684

Тел./факс (4212) 30-41-84

E-mail: mail@hkki.ru
Получатель: Министерство финансов Хабаровского края

(КГБ ПОУ «ХККИ», л/с 20226Ц04280)

Номер счета: 03224643080000002200

БИК банка: 010813050

Корсчет банка: 40102810845370000014

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ  ХАБАРОВСК  БАНКА          РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск

И.о.директора

 ___________________ Н.Е.Козлова
М.П.
	ЗАКАЗЧИК
____________________________________
               (фамилия, имя, отчество (при наличии))
____________________________________
____________________________________
____________________________________
                                  (дата рождения)
____________________________________
                       (адрес места жительства)
____________________________________
____________________________________
(паспорт:  серия, номер, когда и кем выдан)
____________________________________
____________________________________
____________________________________
     (телефон)
____________________________________
_____________ / _____________________
         (подпись)                                    (Ф.И.О.)
М.П.

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
_____________________________________ _____________________________________
(дата рождения)
_____________________________________
_____________________________________
(адрес места жительства)
_____________________________________
_____________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________ _____________________________________
____________ / _______________________
      (подпись)                                       (Ф.И.О.)

С  учредительными документами; Правилами внутреннего распорядка обучающихся; Положением об общем собрании работников и представителей обучающихся; положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся; положением о совместной творческой работе; положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся; иными  локальными нормативными актами, размещенными на сайте hkki.ru  в разделе «Документы»  ознакомлен ______________(____________________) «____»_____________20__г.
Второй экземпляр договора получил на руки ______________(____________________) «____»_____________20__г.